
694

1070

618
512

1091

142

0
200
400
600
800
1000
1200

本園の魅力向上・利便性向上に向けて充実してほしい機能_合計
（n=4127）

令和７年11月～12月の期間で実施した「遊戯施設等のリニューアルに関するアンケート調査」

では、合計1693件のご回答をいただきました。ご協力いただいた皆様、ありがとうございました。

以下に、回答いただいた結果をご報告いたします。

辻堂海浜公園遊戯施設等のリニューアルに関する

アンケート調査 結果報告
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本園で新たに欲しい遊戯施設_合計（n=1671）

アンケート回答者の属性

本園の来園頻度 ※回答数：1689件 本園の来園目的 ※回答数：5274件

回答者の約7割が「月に1回程度」以上の頻度で来園

されている

「遊具で遊ぶため」「芝生広場で遊ぶため」「交通

公園で遊ぶため」の3項目がそれぞれ約2割を占める
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本園の来園頻度 合計（ ）
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来園時の同伴者 合計（ ）
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子供連れで訪れる際の子供の年齢層 合計（ ）
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本園で良く利用するエリア 合計（ ）
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回答者の年齢層 合計（ ）

来園される際の同伴者 ※回答数：2204件 一緒に来園する子供の年齢 ※回答数：2577件

同伴者の約7割が「家族（子供連れ）」である 「小学校4～6年」以下が9割を超えている

本園で良く利用するエリア ※回答数：5876件 アンケート回答者の年齢層 ※回答数：1682件

「芝生広場」「砂場エリア」「交通公園」の3エリア

がそれぞれ約2割を占める

「30～39歳」「40～49歳」の回答が合計で約8割

を占める

アンケート回答者の公園利用状況・利用ニーズ

各遊戯エリアをよく利用する理由 ※回答数：954件（以下に代表的な意見を示す）

各遊戯エリアに対するニーズ ※回答数：663件（以下に代表的な意見を示す）

新規遊戯施設に対するニーズ ※回答数：1671件 充実してほしい機能 ※回答数：4127件

魅力向上や利便性向上に向けた要望 ※回答数：672件（以下に代表的な意見を示す）

乳幼児中心の遊具がある／混雑してなくて安全／トイレが近い／出入口から近いすこやか広場

健康増進（運動、ストレッチ、トレーニング、ウォーキングの立ち寄り等）多目的グラウンド周辺健康遊具

広大かつ開放的なオープンスペースで様々な利用ができる／駐車場から近い芝生広場

タコ滑り台等で遊ぶため／見守りや待ち合わせがしやすい／駐車場から近い砂場エリア

遊具で遊ぶ／乗り物、自転車練習、スカイサイクル、電車鑑賞等／駐車場から近い交通公園

室内のレクリエーション利用／雨天時や夏場の日除け交通展示館

年齢層の混在を避けるような遊具の配置（特に砂場エリア）園内全体のエリア配置

年齢層の混在や混雑の解消を踏まえた遊具の充実／休憩施設や見通しの確保
タコ滑り台は危険性の指摘が多数あり／タコ滑り台の撤去・存続双方の意見あり

砂場エリア

広々とした現在の空間を尊重／一部で遊具や休憩施設、屋根施設の要望あり芝生広場

撤去された複合遊具の復活／乗り物やレクリエーション機能の充実交通公園

面積の拡大／夜間照明の設置／バスケットコートの新設多目的グラウンド

日陰の増設／トイレ・更衣室・床等の老朽化対策／電子マネー対応やネット予約導入ジャンボプール

ドッグラン／スケートボードパーク／水遊び場／ボール遊びスペース／飲食・物販施設新規施設の導入

回答数1位：運動の種類を増やしたｱｸﾃｨﾌﾞな遊び場

回答数2位：屋根を備えた全天候型の遊び場

回答数1位：飲食機能（ｶﾌｪ、売店、ﾚｽﾄﾗﾝ、自販機）

回答数2位：夏場の暑さ対策

海沿いの開放的な雰囲気の尊重／湘南地域のランドマーク・遊びの拠点公園のコンセプト

内容のリニューアル／室内遊戯施設への用途転換交通展示館

年間を通じた有効活用（イベント利用、スケート、遊具設置等）ジャンボプール

小学生以上を中心に様々な年齢層に対応した遊具の充実遊具全般

カフェ・レストラン／道の駅のような物販施設／入浴施設／テントや遊び道具の貸出飲食・物販施設

トイレの老朽化対策・リニューアル／駐車場の増設・値下げ／健康増進機能の充実／子育て支
援機能／屋根施設の充実（雨天時、日除け、鳥害対策）／防犯対策・治安対策の強化 等

既存施設の改善


